
Originale 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  -  Fax 0119644197 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 47 
 
 

 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. CIRCHIRILLO 
MARCO E CONVALIDA CONSIGLIERE.           
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di settembre alle ore venti e minuti quarantacinque 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SUPPO Jacopo - Sindaco Sì 
2. RIVA Susanna - Assessore Sì 
3. BONAVERO Chiara - Vice Sindaco Sì 
4. SENOR Simona - Consigliere Sì 
5. ALLAIS Giorgia - Assessore Sì 
6. BELTRAME Riccardo - Consigliere Sì 
7. MAFFIODO Enrico - Consigliere Sì 
8. COMUNANZA Valentina - Consigliere Sì 
9. VINASSA Gianluca - Consigliere Sì 
10. ALOTTO Donatella - Consigliere Sì 
11. BRUNO Piero - Consigliere Sì 
12. SUPPO Paola - Consigliere Sì 
  
  
  
  

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Sindaco SUPPO Jacopo 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. CANE Alberto 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. 
CIRCHIRILLO MARCO E CONVALIDA CONSIGLIERE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 21 in data 08.06.2019 con la quale, in relazione al disposto 
dell’art. 41 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267, si è provveduto alla convalida dell’elezione del Sindaco e 
dei Consiglieri eletti a seguito delle consultazioni del 26.05.2019; 
 
Vista la nota pervenuta al protocollo n. 0005052 in data 02.08.2019, con la quale il Consigliere 
CIRCHIRILLO Marco ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.: 
1) le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 
2) il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionari; 
 
Dato atto che è stato materialmente impossibile convocare un Consiglio in data antecedente in 
quanto le dimissioni sono state presentate in un periodo in cui la maggior parte dei consiglieri era 
assente per ferie con conseguente mancanza del numero legale ed inoltre lo stesso periodo ha 
coinciso con il cambio del segretario comunale;  
  
Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti di seggio in data 27.05.2019 dal quale risulta che il 
quarto dei candidati non eletti della lista n. 2 “Obiettivo Condove & Borgate” è il sig. SCOMEGNA  
Carlo; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il Consigliere entra 
in carica, in caso di surroga, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa deliberazione; 
 
Preso atto che, con nota prot. n. 0005480 del 04.09.2019, è stato notificato, al Sig. SCOMEGNA 
Carlo quanto sopra e con nota prot. n. 0005857 del 23.09.2019 è stata notificata allo stesso la 
convocazione della seduta consiliare del 26.09.2019;  
 
Ritenuto pertanto di attribuire al sig. SCOMEGNA Carlo, il seggio di Consigliere rimasto vacante, 
procedendo contestualmente alla convalida del proclamato eletto; 
 
Richiamate in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000 e di cui al Capo IV del D.Lgs. 235/2012; 
 
Vista la dichiarazione prot. n. 0005717 del 16.09.2019, resa dal Sig. SCOMEGNA Carlo con cui il 
medesimo attesta di non versare in alcuna delle condizioni previste dalla normativa surrichiamata;  
 
Preso atto  che nessuno dei Consiglieri Comunali evidenzia la sussistenza allo stesso titolo di cause 
ostative all’assunzione in carica del Sig. SCOMEGNA Carlo a Consigliere comunale; 
 
Sentito il Sindaco che illustra la proposta; 
 
Sentito il Consigliere Comunale del gruppo consiliare “Obiettivo Condove & Borgate” signor Piero 
Bruno, che nell’affermare che, se da un lato, le dimissioni del Consigliere Circhirillo non sono 
sindacabili, dall’altro sostiene come sia ipotizzabile che le dimissioni siano state il frutto della 



consapevolezza delle difficoltà che un commerciante deve affrontare quando decide di svolgere il 
ruolo di consigliere comunale, e cita se stesso quale esempio di tale condizione che ha visto  
aumentare i propri “nemici” dal momento in cui ha iniziato a svolgere il ruolo di consigliere 
comunale; 
  
Sentito il Sindaco, che afferma che per l’Amministrazione Comunale che egli rappresenta non vi 
sono nemici, tantomeno ve ne sono tra i Consiglieri di minoranza;   
 
Visto l’art. 42 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, sulle competenze attribuite al Consiglio Comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa di cui all’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente risultato, esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI:   n.  12 
ASTENUTI:   n.    / 
VOTANTI:   n.  12 
VOTI FAVOREVOLI: n.  12 
CONTRARI:   n.    / 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario, Sig. CIRCHIRILLO Marco, con il Sig. 
SCOMEGNA Carlo, quarto dei candidati non eletti della lista n. 2 “Obiettivo Condove & Borgate”, 
dando atto che non sussistono cause ostative all’assunzione in carica del medesimo a Consigliere 
comunale ai sensi del Capo II Tit. III del TUEL 267/200 e del Capo IV del D.Lgs. 235/2012; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, che il Consigliere SCOMEGNA 
Carlo entra in carica non appena adottata dal Consiglio la presente deliberazione. 
 
 
 
Il Presidente invita quindi alle ore 21,00 il Consigliere SCOMEGNA Carlo, presente in aula, a  
prendere posto fra i membri del Consesso. Presenti n. 13 Consiglieri. 
 

 

CC-2019-00047



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SUPPO Jacopo 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
Dr. CANE Alberto 

 
 
 

 
 
 
 


